The article "Psicossocial Risques and Changes to Regulador Standard 1 (RS-1)" 
addresses the new challenges that the aforementioned Regulador Standard will face 
if no further changes occur, starting on May 26, 2026. The text was developed based 
on official figures from the Ministry of Social Security regarding the 440,000 (four 
hundred and forty thousand) social security absences due to mental and behavioral 
disorders in 2024 alone. It presented four sections in its development, namely: 
Works Environment, Occupational Safety and Health, Regulador Standard 1, and 
Psicossocial Risques. Each section brought current understandings of the present

[...]

​ Segundo dados oficiais do Ministério da Previdência Social13, o ano de 2024 

teve mais de 440 mil (quatrocentos e quarenta) mil afastamentos previdenciários, 

em decorrência de transtornos mentais e comportamentais, em dez categorias. 

Esse número é composto de 141.414 (cento e quarenta e um mil, quatrocentos e 

quatorze) caos de transtorno de ansiedade, em seguida, 113.604 (cento e treze mil, 

13 LABOISSIÈRE, Paula. Saúde mental: afastamentos dobram em dez anos e chegam a 440 mil. 
Agência Brasil, 11 mar. 2025. Disponível em: 
https://agenciabrasil.ebc.com.br/saude/noticia/2025-03/afastamentos-por-transtornos-mentais-dobra

[...]

https://agenciabrasil.ebc.com.br/saude/noticia/2025-03/afastamentos-por-transtornos-mentais-dobram-em-dez-anos-chegam-440-mil?utm_source=chatgpt.com
https://agenciabrasil.ebc.com.br/saude/noticia/2025-03/afastamentos-por-transtornos-mentais-dobram-em-dez-anos-chegam-440-mil?utm_source=chatgpt.com

seiscentos e quatro) casos de episódios depressivos, posteriormente, 52.627 

(cinquenta e dois mil, seiscentos e vinte e sete) casos de transtorno depressivo 

recorrente. Em quarto lugar, o transtorno afetivo bipolar com 51.314 (cinquenta e um 

mil, trezentos e quatorze) casos. Posteriormente, com 21.498 (vinte e um mil, 

quatrocentos e noventa e oito) casos de transtornos mentais e comportamentais 

decorrentes do uso de drogas e outras substâncias psicoativas.  

​ Em sexto lugar, as reações ao estresse grave e transtornos de adaptação 

com 20.873 (vinte mil, oitocentos e setenta e três) casos.  Em seguida, os casos de 

esquizofrenia com 14.778 (catorze mil, setecentos e setenta e oito) casos. Em 

oitavo, 11.470 (onze mil, quatrocentos e setenta) casos de transtornos mentais e 

comportamentos decorrentes do uso de álcool. Posteriormente, o uso de cocaína 

com 6.873 (seis mil, oitocentos e setenta e três) casos e por fim, em décimo lugar, 

com 5.982 (cinco mil, novecentos e oitenta e dois) casos. 

​ Dessa forma, o artigo pretende desenvolver considerações acerca do meio 

ambiente do trabalho, riscos psicossociais e os aspectos da Norma 

Regulamentadora 1 (NR1), especialmente, quando se consideram as mudanças que 

entrarão em vigor a partir de 26 de maio de 2026.